
Venda 832,428

Depreciação da moeda nacional

Apreciação da moeda nacional

325,95Índice (pontos)

112                            15

   EUR

650,813

670,983

Nogociações

15,3529-jul-16Redesconto

Nº de negócios

EUR

GBP

ZAR

  EUR-0,67%

-1,22%

791,200

873,722

43,211

-0,27%

92                               

Var. (%)

2

Montante (M Kz)

320,15

-47 

61

61

18

set-20

Homóloga

Acumulada

Mensal

Inflação (%)

Outros

Quant. de títulos

Preço médio máx. OT

Preço médio mín. OT

11/dez

36

20

17

13

Bancos

BMA

%

Casas de Câmbio (média do mercado)

MERCADO DE CAPITAIS (BODIVA) INFLAÇÃO

27-mar-20

0,09
-0,71 

0,00

23-out-19

6-out-10

20,00

22,00

17,00

BIC

BFA

Bancos comerciais (média do mercado)Câmbio de Referência (Bloomberg) 

Venda

-0,65%

-0,74%USD
   USD

Taxa 

652,321 -0,58%

var.(%) Compra 658,459

717,798

-0,30%

-0,32%Venda
   USD

CompraMoeda

CONTEXTO NACIONAL

MERCADO CAMBIAL (EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA)) - 04/12/2020

12 914,9           

LUIBOR

9M

12M

Quota de Mercado

BAI

132 008            

82                      

0,00

0,00

0,00

Preços no Consumidor Nacional

out-20

1,81

Var. (p.p.)

1,79 0,02

-

MERCADO MONETÁRIO - 04/12/2020

ON
1M

3M

16,48

17,50

6M

Coef. RO MN

Coef. RO ME

Taxas Taxa (%) Taxa (%)

Taxa BNA
Fac. Abs. ON

Fac. Abs. 7 d 14,13

11,61

Var.(pp)

Compra 764,678 -0,36%

-0,44%

Compra 771,581 1,11%

Venda 803,630 0,82%

18,04 20,18

23,82 24,34

2,14

0,52

12,40

Alteração

24-mai-19
0-jan-00

15,50
0,00

7,00

BNA aumenta limite diário de levantamento e transferências nos ATM

A semana passada ficou marcada pela publicação pelo BNA, do Instrutivo nº
19/2020 que actualizou os limites dos valores para a realização de operações na
Rede Multicaixa. O limite diário de levantamento em multicaixas (ATM) aumentou
para 60 mil Kz, o que compara com os anteriores 50 mil Kz. O BNA aumentou
igualmente o limite máximo de transferência de dinheiro iniciado por cartão
multicaixa em ATM de 3 para 5 milhões de Kz.

Este instrutivo foi publicado na mesma semana em que o BNA fez sair um
comunicado onde recomendou que sejam usadas alternativas aos balcões dos
bancos ou ATM onde se têm verificado longas filas nos últimos dias. Na nota, o BNA
salienta que as grandes aglomerações de pessoas devem ser evitadas devido à
pandemia da COVID-19, aconselhando outras opções para a realização de
pagamentos de compras e serviços, transferências e consultas de saldos que não
requerem uma ida ao balcão de um banco comercial ou a um ATM. (BNA)

Estado emite Obrigações de Tesouro para capitalizar empresas

Na semana passada, foi avançado que o Estado concluiu, em Novembro, emissões de
Obrigações de Tesouro no valor de 215,6 mil milhões de Kz para capitalização da
TAAG, do BPC e do BCI e de 40 mil milhões de Kz para capitalizar o Fundo de Garantia
de Crédito. As referidas emissões foram autorizadas entre Março e Maio por
despachos do Ministério das Finanças. Do valor global, destacam-se os 168,65 mil
milhões de Kz para o Banco de Poupança e Crédito (BPC) e os 40 mil milhões de Kz
para capitalização do Fundo de Garantia de crédito.

Relativamente à economia informal, segundo o Secretário de Estado para o
Planeamento, o Programa de Reconversão da Economia Informal passou, desde
Setembro até ao momento, para o sector formal um total de 158 micro e pequenas
empresas, apurando uma média superior a 50 empresas por mês.

No âmbito sectorial, esteve o acordo rubricado, entre o Governo e a Representação
da FAO em Angola, que prevê apoios ao país nos sectores da agricultura e pesca
familiar para o triénio 2020-2023 em cerca de 57 milhões de USD. (BNA| Instrutivo n.º
19/2020/Expansão/Angop/Jornal de Angola)
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BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)
Banco

FED

BCE

BOE

BOJ

BB

SARB

SARB

Var. %

Brent (USD/barril) 50,6 1,30

WTI (USD/barril) 47,3 1,46

Gás (USD/MMBtu) 2,7 3,4

Ouro (USD/onça) 1 833,3 -0,35 

Prata (USD/onça) 24,1 0,01

Cobre (USD/T. Métr.) 7 772,5 0,00

Milho (USD/Bu) 425,8 0,53

Trigo (USD/Bu) 608,8 -0,94 

Soja (USD/Bu) 1 177,5 0,99

Açúcar (USD/l.peso) 14,3 -0,76 

Nikkey 225 Arroz (USD/cwt) 12,5 -0,16 

All Share Feijão (USD/cwt) 56,2 0,51

Nigerian index Cacau (USD/mt) 2 594,0 -1,07 

Indicadores
Moody's Outlook Fitch Outlook S&P

Caa1 U. REVIEW CCC n.e CCC
Ba2 NEG BB- NEG BB-
Ba3 - B+ POS B+
B2 - B NEG B
B3 NEG B STABLE B
Ba1 STABLE BB+ STABLE BB+

Caa2u STABLE CCC n.e CCC
B2 NEG B STABLE B

B2u NEG B+ NEG B+
B2 NEG B+ STABLE B+
B2 U. REVIEW B NEG B

B2u STABLE B+ NEG B+
Ca STABLE RD NEG RD

2015 9,50 10,61 2025 USD
2019 10,50 5,75 2025 USD
2010 5,75 5,67 2032 USD
2018 7,88 4,68 2025 USD
2013 6,63 4,38 2023 USD
2019 5,00 8,43 2031 USD
2014 6,88 5,02 2024 USD
2014 8,97 33,27 2024 USD

PIB Real Africa do Sul 0,9 0,1 0,8
Conta Corrente Africa do Sul 5,3 4,1 4,6
IPC Africa do Sul -2,4 -3,5 -3,6 31/12/2019 YoY % 1 000 000,00    Zâmbia

Eurobonds | África subsariana

Ano
Cupão 

(%)
Montante MoedaMaturidade

31/12/2019 PIB % 2 000 000,00    Quénia

Conta Corrente Angola -4,8 -1,3 5,7 31/12/2020 PIB %
IPC Angola 31,7 21,0 17,1 31/12/2020 YoY %

PIB Real Angola 1,0 -4,0 -0,9 31/12/2020 QoQ % 1 114 841,98    C. do Marfim
Confiança Consumidor China - 121,7 105,6 31/10/2020 m 3 000 000,00    África do Sul
Desemprego China 6,7 3,8 4,1 30/06/2020 MoM % 1 500 000,00    Angola
IPC China 2,0 -0,5 1,6 30/11/2020 YoY %

Yield

(%)
PaísConta Corrente China 2,3 1,5 2,8 30/09/2020 PIB %

Confiança Consumidor UK - -33,0 3,0 30/11/2020 MoM %
PIB Real China 6,7 4,9 7,0 30/09/2020 QoQ %

Desemprego UK 5,1 4,8 5,3 30/09/2020 m Zâmbia NEG
IPC UK 1,4 0,7 -0,1 31/10/2020 YoY % Uganda STABLE
Conta Corrente UK -4,4 -2,8 -4,9 30/06/2020 PIB % Tunísia N.A
PIB Real UK 0,5 15,5 0,4 30/09/2020 QoQ % Ruanda NEG
Confiança Consumidor Alemanha - 87,0 99,0 31/10/2020 m Quénia NEG
Desemprego Alemanha 6,2 6,1 6,3 30/11/2020 MoM % Nigéria STABLE
IPC Alemanha 0,2 -0,3 0,6 30/11/2020 YoY % Moçambique STABLE
Conta Corrente Alemanha 8,3 7,0 8,2 30/09/2020 PIB % Marrocos NEG
PIB Real Alemanha 1,4 8,5 0,4 30/09/2020 QoQ % Gana STABLE
Confiança Consumidor USA - 96,1 102,6 30/11/2020 m Etiópia NEG
Desemprego USA 4,9 6,7 5,0 30/11/2020 MoM % Costa M. N.A
IPC USA 1,1 1,6 1,9 30/11/2020 YoY % África S. STABLE
Conta Corrente USA -2,7 -2,6 -2,2 30/06/2020 PIB % Angola STABLE

59 466,17 0,001

INDICADORES ECONÓMICOS Ratings de países africanos

País Forecast Actual Anterior Período Unidade País
Rating:  Dívida de Longo Prazo em ME

PIB Real USA 0,8

-0,369 

0,017

26 652,52

34 843,44

COMMODITIES

6 561,03

13 262,55

3 347,19

ÍNDICES

MXAP 193,99

CAC 40

PSI20

Data

mar/20

mar/16

14/12/2020

-0,028 

FTSE 100

DAX

Var.%

Shangai

14/12/2020

-0,005 

MERCADO DE CAPITAIS

Euro Stoxx

País

EUA

Zona Euro

UK

Japão

Brasil

Nigéria384,000

104,040

-6,797 

9,072

0,735

5,611

6,884

-7,804 

1 Ano1 Mês

0,000

0,000

6,546

CONTEXTO INTERNACIONAL

Variação %

0,819

0,637

MERCADO MONETÁRIOMERCADO CAMBIAL

-2,359 

2,557

1,750

0,303

-0,074 

-0,293 

Taxa (%)
Moedas

33,1 1,5 30/09/2020 QoQ % Outlook

400 000,00       Ruanda
1 118 352,00    Nigéria

31/12/2019 QoQ % 900 000,00       Moçambique

USD Index

EUR/USD

GBP/USD

USD/JPY

USD/CNY

USD/NGN

-0,125 

ago/18

ago/20

set/20

0,225

-2,176 

90,976

1,211

1,322

0,25

0,00

0,10

-0,04

2,00

11,50

3,50

Trend 1/Semana

1,049

0,018

5 565,33

dez/20

4 828,65

USD/ZAR 15,138 -0,426 2,393 -4,092 África do Sul mar/18

-2,764 

0,000

0,823

0,218

1,130

Dow Jones

Nasdaq

S&P 500

30 046,37

12 377,87

3 663,46

393,33

14/12/2020

Bolsas fecharam a semana em queda apesar de vacinas

Nos mercados bolsistas a semana passada foi de perdas. Na Europa, as principais
bolsas fecharam em queda na generalidade, com quedas médias acima de 1%. Os
investidores mostram-se menos confiantes dado o desentendimento que volta a
emergir em torno do Brexit, com as negociações a parecerem mal encaminhadas.

O índice que agrega as 600 maiores cotadas do continente, o Euro Stoxx 600, desceu
0,99% para os 390,12 pontos. As cotadas dos sectores das telecomunicações, banca e
seguros foram as que mais perderam. Em Frankfurt e paris as quedas ultrapassaram
mesmo 1%, enquanto. Tratou-se de uma semana de incertezas em vários domínios.
Além das dúvidas sobre o Brexit, o aumento de mortes por coronavírus e as
hospitalizações pesou do lado negativo. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Libra em mínimos de três semanas com ameaça de Brexit sem acordo

O par GBP/USD recuou 0,29% face à semana passada para 1,322 dólares, valor
mínimo das últimas 3 semanas. A queda deveu-se, essencialmente, à possibilidade
crescente de o Reino Unido e a União Europeia não alcançarem um acordo em torno
da futura relação comercial antes do final do prazo. As duas partes deveriam
continuar a negociar até Domingo, altura em que se esperava que se chegasse a
algum consenso. (Jornal de Negócios/Bloomberg)
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Evolução das Bolsas (Pontos)

EUA

Europa (Stoxx 600)
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Evolução do preço Petróleo

Brent (USD/barril)

WTI (USD/barril)

Mercado petrolífero mais optimista

A semana passada foi de ganho para o mercado petrolífero. O Brent valorizou
1,46% face à semana anterior para 50 USD e o WTI teve um ganho semanal de
0,67% para 46,6 USD. Os preços beneficiaram do início do processo de vacinação
contra a COVID-19. O Governo do Reino Unido iniciou, na semana passada a
vacinação da população, com a vacina desenvolvida pelas farmacêuticas Pfizer e
BioNTech. Nos EUA, o presidente assinou um decreto que dá prioridade à entrega
de vacinas no país, antes de serem exportadas, considerando que os EUA podem
ficar sem doses após a fase inicial de vacinação, apesar de o país ainda não aprovar
uma vacina.

Adicionalmente, no mercado petrolífero, os membros da OPEP+ chegaram a um
acordo para um aumento da produção em 500 mil barris por dia a partir de
Janeiro. O aumento deverá ser menor do que o de 2 milhões de barris previsto
anteriormente, o que acabou por animar os investidores. Em consequência, o
barril de petróleo negociou em alta, tendo atingido máximos de Março.

Outro facto que influenciou a subida dos preços do petróleo foi o ataque
perpetrado por militantes iraquianos em dois poços petrolíferos. Segundo a
Bloomberg, o impacto deste ataque na produção é muito pequeno, mas é um
alerta do potencial da violência para provocar perturbações no fornecimento no
Médio Oriente. (Jornal de Negócios/Bloomberg)
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Fonte de dados: BNA/ Bloomberg/ BODIVA
* m: milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Biliões
1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.
QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
YoY: Year on Year (variação homóloga);
MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

PUBLICAÇÕES RECENTES

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter 

meramente informativo  e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo 

exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

gcmsolicitacoes@bancobai.aoCaso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

Relatório de Conjuntura 
Económica - Setembro 2020

Caderno Estatístico - Novembro 
2020

Clique aqui para aceder à página de 
Publicações

Nota informativa -Evolução do 
PIB no 2º Trimestre de 2020

Página 3

https://www.bancobai.ao/content/files/relatorio_de_conjuntura_economica_-_i_semestre_2020.pdf
https://www.bancobai.ao/content/files/bai_caderno_estatistico_-_novembro_2020.xlsx
https://www.bancobai.ao/repositorio-de-informacao/informacao-economica-e-financeira/
https://www.bancobai.ao/content/files/nota_informativa_-_pib_contrai_88_no_2_t.pdf

